²⁶¹ „Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est persona” (STh 1, q. 29, a. 1, co.).

²⁶² „Si igitur homo haberet directionem in suis actionibus solum secundum congruentiam speciei, non esset in ipso agere vel non agere, sed oporteret quod sequeretur inclinationem naturalem toti speciei communem, ut contingit in omnibus irrationalibus creaturis. Manifestum est igitur quod rationalis creaturae actus directionem habet non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum” (CG lib. 3, cap. 113, n. 2).

Wolność w działaniu, polegająca na byciu przyczyną swych działań²⁶³, władaniu nimi²⁶⁴, to nic innego jak samopanowanie. Dlatego Akwinata powie: „Panem siebie czyni człowieka wolna wola”²⁶⁵. Panowanie, uznawane również za jeden z przejawów godności, dotyczy całego bytu²⁶⁶. W przypadku osoby samopanowanie nabiera szczególnego charakteru przez to, że osoba w swym działaniu ogarnia całą siebie jako samoistniejącą i dysponuje całym swym bytem („samo-posiada” siebie)²⁶⁷. Osoba nie tylko odnosi się do tego, jaka jest, do swych dynamizmów, ale odnosi się do tego, że jest, do całego swojego istniejącego bytu oraz do swojego specyficznego sposobu istnienia²⁶⁸. Ten szczególny sposób samoposiadania i samopanowania umożliwia szczególny, doskonalszy sposób ukonstytuowania relacji „istnienia dla”, co jest też szczególnym sposobem realizacji skłonności bytu do udzielania własnej doskonałości, skłonności mającej podstawę w istnieniu, co zostanie jeszcze dokładniej omówione przy okazji wyjaśniania powinności działania.

Mając na uwadze powyższe analizy nietrudno dostrzec, że wolność jest istotną doskonałością działania, ugruntowaną w godności osoby. Wolny wybór celów swego działania, tak co do treści, jak i do samego zaistnienia działania, jest przejawem szczególnej indywidualności bycia osób i sposobem realizacji, aktualizacji ich indywidualności, sposobem aktualizacji oso-

²⁶³ „Liber enim est qui sua causa est” (CG lib. 3, cap. 112).

²⁶⁴ „Quod dominium sui actus habet liberum est in agendo” (CG lib. 3, cap. 112); por. STh 1, q. 29, a. 1 co.; zob. *In 2 Sent.*, dist. 44, q. 1, a. 3, ad 1: „liberum [...] est quod sui causa est”.

²⁶⁵ „Homo constituitur dominus sui ipsius per liberum arbitrium” (STh 2-2, q. 64, a. 5, ad 3, przekład t. 18, s. 115).